
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

DIREÇÃO-GERAL 

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Gileno Câmara de França 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

3 

      

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 30 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 31 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

4 

      

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 26/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

1 de fevereiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 0104466.00000356/2018-70, de 30 de janeiro de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 11 de fevereiro de 2018, da Classe “E-05” para 

a Classe “E-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de agosto de 2016 a 10 de fevereiro 

de 2018, à servidora ETIENNE ANDRADE DE MEDEIROS DANTAS, Matrícula SIAPE nº 1578059, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 

SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/02/2018 13:38:19. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 7548  
Código de Autenticação: c445990ee4 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

5 

      

 

 

 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 27/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

1 de fevereiro de 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 0104466.00000129/2018-76, de 12 de janeiro de 2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir desta data, do posicionamento no 

Nível de Capacitação I para o posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “D”, à servidora FRANCINE GEYZIELLE 

DOS SANTOS, Matrícula Siape n°. 2329065, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo 

XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 

004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de 

conclusão dos cursos de “Introdução ao Geoprocessamento Utilizando o Software Livre QGIS", "Capacitação de Servidor em Licitações", 

"Redação Oficial", ambos oferecidos pelo Instituto Federal do Rio Grande do Norte, "Gestão da Qualidade", oferecido pelo SEBRAE/RN e 

"Capacitação Profissional em Sistemas de Gestão Integrados", oferecido pela Escola Prominas, com carga horária total de 144 horas, restando 

54 horas a título de carga horária excedente. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/02/2018 19:57:14. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 7552  
Código de Autenticação: 456390affe 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

6 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 28/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

5 de fevereiro de 2018 

 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 0104466.00000484/2018-82, de 02 de fevereiro de 2018 e, 

 
CONSIDERANDO  

ainda, o que consta no Processo nº. 0104466.00000325/2018-58, de 26 de janeiro de 2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
I - RECONSTITUIR, no âmbito do Campus João Câmara, a Comissão Local de Prestação de Contas Anual do 

Almoxarifado, do exercício 2017, designada por meio da Portaria nº. 12/2018 - DG/JC/RE/IFRN, de 17 de janeiro de 2018. 
 

II - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a referida comissão. 

 
               

 MATRÍCULA     NOME FUNÇÃO  
               

             

  1992690     Daniel Melo Martins de Góis    Presidente  
               

 2688543     Anyelle da Silva Palhares Membro  
               

             

  2140875   Katiuscia Kelly Medeiros de Araújo  Membro  
               

             

  1928287    Keyby Glecio Araujo dos Santos  Membro  
               

             

  2151367      Maikel Andril Marcelino  Membro  
               

               

 
 

II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 dias, para conclusão dos trabalhos. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 05/02/2018 10:52:54. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 8240  
Código de Autenticação: aeb1831505 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

7 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 29/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

5 de fevereiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 0104466.00000503/2018-08, de 05 de fevereiro de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

DESIGNAR o servidor RENAN GALVÃO PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 2156253, para responder, 

interinamente, pela Coordenação de Apoio Acadêmico do Campus João Câmara – FG.02, durante o período de 05 a 09 de fevereiro de 2018, 

em virtude do afastamento do titular, José Horlando Assis de Oliveira, por motivo de gozo férias regulares, correspondente à primeira parcela do 

exercício 2018. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 05/02/2018 11:56:12. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 8306  
Código de Autenticação: db488ca641 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

8 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 30/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

15 de fevereiro de 2018 

 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº. 23134.000176.2018-89, de 30 de janeiro de 2018; 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 
 
 

I - DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir desta data, o servidor ELITON DE SOUZA COSTA, Matrícula nº 

2112147, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da função de Coordenador Adjunto do Programa 

Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, para qual foi designado por meio da Portaria nº. 070/2015-

DG/JC/IFRN, de 26 de fevereiro de 2015. 

 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de 

confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/02/2018 15:40:12. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 7962  
Código de Autenticação: df3e549a56 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

9 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 31/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

15 de fevereiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 0104466.00000473/2018-84, de 02 de fevereiro de 2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme 

especificado a seguir: 

 
MATRÍCULA 

NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL SETOR EFEITOS 
SIAPE     

     

3007642 José Herisson Melo da Silva Campus João Câmara DIAC/JC 17/01/2018 

     

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/02/2018 15:46:52. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 8270  
Código de Autenticação: a738c2b944 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

10 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 32/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

15 de fevereiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000134.2018-48, de 25 de janeiro de 2018, 

 
CONSIDERANDO, 

 
ainda, o disposto nos arts. 15 e 17 e anexo IV da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; e 

 
CONSIDERANDO, 

 
por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de 

setembro de 2012, seção 1, página 11, 

 
 

R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 13 de março de 2018, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor 

JARDEL FRANCISCO BONFIM CHAGAS, Matrícula SIAPE nº 1066004, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Física, oferecido pelo(a) 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física do(a) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 

 
Matheus Augusto Avelino Tavares 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/02/2018 15:49:05. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 9572  
Código de Autenticação: f5042b5469 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

11 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 33/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

15 de fevereiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23421.000415.2018-65, de 29 de janeiro de 2018, 

 
 
 

CONSIDERANDO, 

 
ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

I - AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor OTTO AUGUSTO DE MORAIS COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1387707, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a apresentação do Diploma de Doutor em 

Matemática, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Matemática da Universidade de Brasília. 

 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/02/2018 16:02:05. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 9595  
Código de Autenticação: a6e06a89eb 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

12 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 34/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

15 de fevereiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada 

no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000236.2018-63, de 06 de fevereiro de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 07 de março de 2018, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de setembro de 2016 a 06 de março de 2018, ao servidor 

THIAGO MARQUES DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1924370, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da 

Lei nº 12.772/2012. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/02/2018 16:03:27. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 9643  
Código de Autenticação: 684f8edde7 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

13 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 35/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

15 de fevereiro de 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000179.2018-12, de 01 de fevereiro de 2018, e 

 
 
 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

I - CONCEDER TRINTA DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 15 de fevereiro a 16 março de 

2018, ao servidor ALAILSON DE FREITAS BRAZ, Matrícula SIAPE nº 1960502, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara para que o servidor 

possa realizar o Curso de Capacitação “Controle de Materiais”. 

 

 
II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 17 de março de 2018. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/02/2018 18:03:29. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 9936  
Código de Autenticação: 8274823101 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

14 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 36/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

15 de fevereiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23421.000417.2018-54, de 29 de janeiro de 2018, 

 
 
 

CONSIDERANDO 

 
ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

I - AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título 

de Mestre ao vencimento base do servidor JEFFERSON ALEXANDRE DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 

3011179, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a apresentação do Diploma de 

“Mestre em Matemática” emitido pelo Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede Nacional da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

15 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/02/2018 18:04:35. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 9688  
Código de Autenticação: afe756c602 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

16 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 37/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

15 de fevereiro de 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000250.2018-67, de 06 de fevereiro de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de março de 2018, da Classe 

“D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de 

setembro de 2016 a 13 de março de 2018, ao servidor KEYBY GLÉCIO ARAÚJO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1928287, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/02/2018 18:05:50. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 9979  
Código de Autenticação: a15f14ca15 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

17 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 38/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

15 de fevereiro de 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União 

de 10 de dezembro de 1996 e, 

 
CONSIDERANDO 

 
ainda, o que consta o Processo nº 23134.000295.2018-31, de 15 de fevereiro de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a dirigir o veículo oficial abaixo discriminado deste 

Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus. 
 

MATRÍCULA 
  HABILITAÇÃO 

NOME DO SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 
  

SIAPE 

  

NÚMERO CATEGORIA 
  

    

      

1896075 
 José Horlando Assis de 

MITSUBISH L200/OKA-4685 04192090973 AB  
Oliveira      

      

1902583 
 José Tarcísio de 

MITSUBISH L200/OKA-4685 04075648207 AB  
Andrade Lima Junior      

      

2156253 
 Renan Galvão Pereira de 

MITSUBISH L200/OKA-4685 04454616833 AB  
Araujo      

      

2092274  Sivanildo Alves de Melo MITSUBISH L200/OKA-4685 05089989468 B 

      

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,    

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.    
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

18 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 15/02/2018 18:06:58. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 10045  
Código de Autenticação: e30b5ae493 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

19 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 39/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

16 de fevereiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e, 

 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23421.000398.2018-66, de 29 de janeiro de 2018, 

 
 
 

CONSIDERANDO, 

 
ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

I - AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestre ao vencimento 

base do servidor ERISSON APARECIDO DE DEUS LEAL, Matrícula SIAPE nº. 3010040, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a apresentação do Diploma de “Mestrado 

em Engenharia Mecânica”, emitido pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

20 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/02/2018 12:18:30. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 10240  
Código de Autenticação: 271b95e52c 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

21 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 40/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

16 de fevereiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e, 

 
 
 

CONSIDERANDO, 

 
o que consta no Processo 23134.000316.2018-19, de 16 de fevereiro de 2018 e, 

 
 

 
CONSIDERANDO, 

 
ainda, a necessidade do serviço, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

DESIGNAR a servidora LARISSA ALBUQUERQUE DE LIMA, Matrícula SIAPE nº. 2068419, para responder, interinamente, pela Secretaria 

Acadêmica do Campus João Câmara – FG.02, durante o período de 16 a 28 de fevereiro de 2018, em virtude do afastamento da titular, Francine Geyzielle 

dos Santos, por motivo de gozo férias regulares. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/02/2018 12:21:21. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 10261  
Código de Autenticação: 267f05f98d 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

22 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 41/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

19 de fevereiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000229.2018-61, de 05 de fevereiro de 2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 

 
Comissão de Diárias e Passagens (CODIPA), exercício 2018.1, deste campus: 

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 
   

1857826 Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira Presidente 
   

4639933 Gileno Câmara de França Membro da Comissão 
   

2112147 Éliton de Souza Costa Membro da Comissão 
   

2017446 Gilmara Freire Azevedo Membro da Comissão 
   

2334785 Vandikson Coelho Barbosa Membro da Comissão 
   

1890861 Alcindo Mariano de Souza Membro da Comissão 
   

 
II – ESTABELECER, a partir desta data, o término do exercício financeiro 2018 para a conclusão dos 

 
trabalhos. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

23 

    

  

 

 

 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 19/02/2018 09:16:30. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 10324  
Código de Autenticação: e7b39cdc31 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

24 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 42/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

19 de fevereiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e, 

 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000313.2018-85, de 16 de fevereiro de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 08 de março de 

2018, da Classe “D-01” para a Classe “D-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 08 de setembro de 2016 a 07 de março de 2018, ao servidor VANDIKSON COELHO 

BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 2334785, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus João Câmara, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 

8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 19/02/2018 11:01:24. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 10337  
Código de Autenticação: 1e958ff35b 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

25 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 43/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

19 de fevereiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 

 
CONSIDERANDO, 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000306.2018-83, de 16 de fevereiro de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

I – PRORROGAR, pelo período de 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
 

Comissão Inventariante de Bens Móveis e Imóveis, do exercício 2017, designada pela Portaria nº 17/2018-  
DG/JC/RE/IFRN, de 17 de janeiro de 2018. 

 
II – ESTABELECER como data limite para conclusão dos trabalhos da referida comissão, o dia 

15 de março de 2018. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 19/02/2018 11:02:37. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 10344  
Código de Autenticação: 078d419fe2 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

26 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 44/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

19 de fevereiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 
 

CONSIDERANDO, 

 
o que consta o Processo nº 23134.000304.2018-94, de 15 de fevereiro de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, conforme especificado a seguir: 

 
 

MATRÍCULA 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL SETOR EFEITOS 

SIAPE     
     

2074187 Djulia Dezirée Rodrigues Campus João 
GABIN/JC 15/02/2018  

Silva Câmara    

     

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 19/02/2018 11:03:52. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 10346  
Código de Autenticação: 1bcde43b07 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

27 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 45/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

20 de fevereiro de 2018 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 

 
CONSIDERANDO, 

 
o que consta o Processo nº 23134.000347.2018-70, de 20 de fevereiro de 2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL SETOR EFEITOS 

SIAPE     
     

2101595 Adriane de Morais Ferreira Campus João Câmara DIAD/JC 05/02/2018 
     

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 20/02/2018 14:40:55. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 10887  
Código de Autenticação: 5cf0feccbe 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

28 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 46/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

21 de fevereiro de 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e, 

 
CONSIDERANDO, 

 
o que consta o Processo nº 23134.000355.2018-16, de 20 de fevereiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme 

especificado a seguir: 

 
MATRÍCULA 

NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL SETOR EFEITOS 
SIAPE     

     

3007642 José Herisson Melo da Silva Campus João Câmara SEAC/JC 17/01/2018 
   

     

3009657 Antônio José Nogueira Junior Campus João Câmara COLAB/JC 26/01/2018 
   

     

3010040 Erisson Aparecido de Deus Leal 

Campus João Câmara 
DIAC/JC 26/01/2018  

   

     

 
Jefferson Alexandre do 

Campus João Câmara   

3011179 
 

DIAC/JC 26/01/2018   

Nascimento 
   

    
     

 
Luiz Guilherme Vieira Meira de 

Campus João Câmara   

1119281 
 

DIAC/JC 26/01/2018   

Souza 
   

    
     

1387707 Otto Augusto de Morais Costa 

Campus João Câmara 
DIAC/JC 26/01/2018  

   

     

 
Sâmya Lorena de Medeiros 

Campus João Câmara   

1136678 
 

DIAC/JC 26/01/2018   

Confessôr 
   

    
     

2044645 Raisa Angélica Santo de Brito 

Campus João Câmara 
COFINC/JC 19/02/2018  

   

     

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Matheus Augusto Avelino Tavares  

Diretor-Geral Pro Tempore  
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 21/02/2018 15:41:39. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 11377  
Código de Autenticação: ce4ec8e346 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

29 

     

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 47/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

22 de fevereiro de 2018 

 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 

30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000266.2018-70, de 07 de fevereiro de 2018, 

 
CONSIDERANDO, 

 
ainda, o disposto nos arts. 15 e 17 e anexo IV da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; e 

 
CONSIDERANDO, 

 
por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 

de setembro de 2012, seção 1, página 11, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir da data de emissão desta Portaria, da Classe D-I, Nível 1, 

para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor LUCAS LEONARDO PALMIERI, Matrícula SIAPE nº 1885410, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a 

conclusão do Curso de Mestrado em Letras, oferecido pela Universidade de Passo Fundo - RS. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 22/02/2018 21:35:00. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 11778  
Código de Autenticação: fc4b4736e1 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

30 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

*Não houve solicitação 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 02 - ANO: 2018 

 

31 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Vanessa Desiderio (1653624) 1653624 Docente 19/02/2018 19/04/2018 

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 TAE 27/02/2018 27/02/2018 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 TAE 20/02/2018 21/02/2018 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 22/02/2018 22/02/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 04/02/2018 03/06/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 30/01/2018 03/02/2018 

Ana Raquel Franca dos Santos (2356095) 2356095 Estagiária 02/02/2018 16/02/2018 

Alailson de Freitas Braz (1960502) 1960502 TAE 15/02/2018 16/03/2018 

Lukas Patrick da Silva Pereira (2356288) 2356288 Estagiário 15/02/2018 01/03/2018 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Abrantes Luiz Alves da Silva (1674085) 1674085 TAE 07/02/2018 07/02/2018 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Francinaide de Lima Silva Nascimento (1026056) 1026056 Docente 25/02/2018 04/03/2018 

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 TAE 06/02/2018 06/02/2018 

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 TAE 26/02/2018 27/03/2018 

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 TAE 21/02/2018 23/02/2018 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 09/02/2018 09/02/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 16/02/2018 16/02/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 15/02/2018 15/02/2018 

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 Docente 23/01/2018 30/12/2018 

Sivanildo Alves de Melo (2092274) 2092274 TAE 27/02/2018 28/02/2018 

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 TAE 24/02/2018 03/03/2018 

Nathalia Ramos da Silva (2151065) 2151065 TAE 15/02/2018 15/02/2018 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 21/02/2018 23/02/2018 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 20/02/2018 20/02/2018 

Larissa Albuquerque de Lima (2068419) 2068419 TAE 26/02/2018 26/02/2018 

 

 
 

 


